РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ г. БОДАЙБО И РАЙОНА
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Бодайбо
22.01.2021                                                                                                          № 12-п

О мерах по организации и обеспечению отдыха
 и оздоровления детей  в Бодайбинском районе
в 2021 году

В целях реализации государственной политики в сфере защиты детства, создания необходимых условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Бодайбинском районе в 2021 году, в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», Законом Иркутской области от 2 декабря 2011 года № 121- 03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить реестр организаций отдыха и оздоровления детей в 2021 году на базе образовательных организаций в МО г. Бодайбо и района (приложение 1).
2. Муниципальной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Бодайбинском районе в 2021 году (Путря В.Н.):
2.1. Обеспечить координацию деятельности всех структур, уполномоченных заниматься отдыхом и оздоровлением детей, по вопросам подготовки и проведения летней оздоровительной кампании в 2021 году и контроль за её проведением.
2.2. Определить одним из приоритетных направлений организацию отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей из многодетных семей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, а также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства.
2.3. Обеспечить реализацию на межведомственной основе мероприятий муниципальной программы «Семья и дети Бодайбинского района» на 2020-2025 годы, направленных на создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в приемных и замещающих семьях, развития семейных форм отдыха.
3. Управлению образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района (Наумова С.Е.), финансовому управлению администрации г. Бодайбо и района (Меледина Т.Ю.):
3.1. Обеспечить своевременное финансирование основных мероприятий летней оздоровительной кампании за счёт средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, предусмотренных муниципальной программой «Развитие системы образования Бодайбинского района на 2020- 2025 годы», задачей 5 «Создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»:
· обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей - 5 529 700 рублей (Пять миллионов пятьсот двадцать девять тысяч семьсот рублей), в том числе финансирование основных мероприятий оздоровления детей в образовательных организациях, реализующих дошкольное образование – 838 000 рублей (Восемьсот тридцать восемь тысяч  рублей);
· мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время, связанных с оплатой стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области за счёт средств бюджета МО г. Бодайбо и района – 354 000 рублей (Триста пятьдесят четыре  тысячи   рублей), за счёт средств областного бюджета – 1  062 000 (Один миллион шестьдесят две тысячи) рублей;
· обеспечение отдыха и оздоровления детей в детском оздоровительном лагере «Звездочка» - 11 240 700 рублей (Одиннадцать миллионов двести сорок  тысяч семьсот) рублей.
4. Управлению образования администрации МО г. Бодайбо и района
( Наумова С.Е.):
4.1. Обеспечить подготовку работников и организаторов летнего отдыха для работы с детьми и подростками в период проведения летней оздоровительной кампании.
4.2. Обеспечить страхование детей от несчастного случая в период пребывания детей в организациях отдыха. Установить размер страхового взноса не выше 80 руб.
4.3. Открыть лагеря дневного пребывания на базе образовательных организаций с 1 июня 2021 года. Установить продолжительность смены - 15 дней.
4.4. Организовать отдых  детей в ДОЛ  «Звездочка» в две смены:

	Дата заезда
	Кол-во детей
	Продолжи-тельность

	1
	I смена – для детей, чьи родители (законные представители) состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности
	  01.07. - 21.07. 2021 г
	90
	21 день

	2
	II смена – для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	   24.07. – 13.08.  2021 г
	90
	21 день

4.5. Организовать оздоровление детей на базе организаций, реализующих программы дошкольного образования, в 2021 г. согласно приложению 2 .
4.6. Обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной работы и организации досуга в учреждениях отдыха и оздоровления детей. Организовать профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на воде и дороге.
4.5. Совместно с МО МВД России «Бодайбинский» (Сябренко Р.А.), отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Бодайбинскому и  Мамско-Чуйскому районам (Баторов С.В.) (по согласованию) организовать профилактическую работу по предупреждению правонарушений среди детей и подростков, а также пожаров по причине детской шалости в летнее время.
5. Управлению культуры администрации муниципального образования г. Бодайбо и района (Степанова Е.Н.) обеспечить участие учреждений культуры в организации работы с детьми в период летних каникул.
6. Отделу по молодёжной политике и спорту Администрации г. Бодайбо и района (Силина В.И.) принять участие в проведении мероприятий для детей и молодежи в летний период, организации спортивно-оздоровительной работы с несовершеннолетними, создавать условия для развития детского спорта, в том числе по месту жительства.
7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования г. Бодайбо и района (далее-КДНиЗП) (Одинцева Ж.Е.) обеспечить постоянный контроль за занятостью детей и подростков, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел. В период подготовки и проведения летней оздоровительной кампании (май-август 2021 г.) к каждому заседанию КДН и ЗП готовить информационную справку о занятости детей, состоящих в Банке данных семей, находящихся в социально опасном положении и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел.
8. Рекомендовать главам Мамаканского, Балахнинского, Артемовского, Кропоткинского городских поселений и Жуинского сельского поселения содействовать созданию условий для проведения культурного досуга детей и молодежи в летний период, оказывать помощь образовательным организациям в проведении летней оздоровительной кампании и трудоустройстве подростков.
9. Рекомендовать ОГБУСО «Комплексный Центр социального обслуживания населения г. Бодайбо и Бодайбинского района» (Башмакова С.Г.):
9.1. Принять меры к обеспечению путевками в учреждения оздоровления и отдыха Иркутской области за счет средств бюджета Иркутской области детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей одиноких родителей, детей из многодетных семей, в том числе, проживающих в отдаленных поселках Бодайбинского района.
9.2. Организовать информационно-разъяснительную работу среди населения о порядке и условиях предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей.
10. Рекомендовать ОГКУ Центр занятости населения города Бодайбо (взд директора Соловьева С.М.):
10.1. Принять участие на условиях софинансирования совместно с Управлением образования администрации МО г. Бодайбо и района в организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет на базе лагерей дневного пребывания трудового профиля.
10.2. Провести работу с работодателями по созданию временных рабочих мест и заключению срочных договоров на оплату труда подросткам с учетом отработанного времени.
10.3. Направлять в первоочередном порядке на работу подростков из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, многодетных и неблагополучных семей, а также подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел.
11. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Кернер Д.В.):
11.1. Назначить ответственное лицо за организацию медицинского обеспечения летней оздоровительной кампании детей на территории Бодайбинского района.
11.2. Обеспечить медицинское сопровождение детей в лагерях с дневным пребыванием (лагеря дневного пребывания и лагеря труда и отдыха).
11.3. Организовать своевременное прохождение медосмотра всеми работниками, занятыми в летней  кампании.
11.4. Обеспечить действенный контроль организации работы пищеблоков, за соблюдением температурного режима в помещениях, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и трудовой деятельности.
11.5. Обеспечить проведение работы по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения.
12. Рекомендовать МО MBД России «Бодайбинский» (Сябренко Р.А.):
12.1. Оказать содействие в летний период в обеспечении общественной безопасности и правопорядка в местах массового пребывания детей, в том числе в загородном ДОЛ «Звездочка» в период пребывания в них детей.
12.2. Обеспечить безопасность перевозок организованных групп детей к месту отдыха и обратно.
12.3. Принять меры по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и по созданию условий для безопасного нахождения детей на улице в период летних каникул.
12.4. Организовать проведение в  организациях отдыха  детей мероприятий, направленных на формирование правосознания несовершеннолетних и профилактику правонарушений.
12.5. Обеспечить при взаимодействии с КДН и ЗП участие несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в ПДН МО МВД России «Бодайбинский» в профилактической акции «Лето. Занятость. Подросток», а также их временное трудоустройство.
13. Контроль исполнения данного постановления возложить на Путря В.Н., заместителя мэра.

                                              Е.Ю. Юмашев
Мэр г. Бодайбо и района

Приложение 1
к постановлению Администрации
 г. Бодайбо и района
от 22.01.2021г. №12-п

РЕЕСТР организаций отдыха и оздоровления детей  в 2021 ГОДУ на базе образовательных организаций

	Образовательная организация
	ЛДП
 (лагеря
дневного пребывания 3-х разовое горячее питание) (чел.)
	ЛТО
(лагеря труда и отдыха) 2-х разовое горячее питание) (чел.)
	Всего (чел.)
	Руководитель
ОО

	1.
	МКОУ «СОШ № 1»
	145
	60
	205
	Афиногенова Е.В.

	2.
	МКОУ «СОШ № 3 г. Бодайбо»
	        100
	44
	144
	Кудряшова Е.А.

	3.
	МКОУ «ООШ № 4 г. Бодайбо»
	         60
	20
	80
	Корабельникова А.В.

	4.
	МКОУ «НОШ г. Бодайбо»
	         40

	40
	Смола И. И.

	5.
	МКОУ «Мамаканская СОШ»
	          55
	23
	78
	Хетчикова Г. Н.

	6.
	МКОУ «Балахнинская СОШ»
	          45
	[bookmark: _GoBack]20
	70
	Княжецкая С. В.

	7.
	МКОУ «Артёмовская СОШ»
	          30
	10
	40
	Маркова А.В.

	8.
	МКОУ «Кропоткинская СОШ»
	          30
	10
	40
	Леонтьева В.В.

	9.
	МКОУ «Перевозовская СОШ»
	          30
	8
	38
	Парфененко О.А.

	10.
	МКОУ ДО «Дом творчества»
	          25

	25
	Зашеловская С. X.

	11.
	МКОУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр»
	          40
	19
	59
	Тюрин Ю. Ю.

	12.
	МКОУ ДО «Станция юных натуралистов»
	           13
	15
	23
	Ильясова С. И.

	ВСЕГО
	         613
	229
	842

	ДОЛ «Звездочка» МКУ ДО « Станция юных натуралистов»

	180
	Колотова О. В.

Приложение 2
к постановлению Администрации
г. Бодайбо и района
от 22.01.2021г.№12-п

Реестр
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на территории муниципального образования г. Бодайбо и района
	№
	Образовательная организация
	Сумма, направленная на оздоровление детей, посещающих дошкольные организации, реализующие дошкольное образование (руб.)
	Руководитель образовательной
организации, ответственный за оздоровление детей

	1.
	МКДОУ детский сад № 1 «Золотой ключик»
	109 395, 00
	Ситникова О. А.

	2.
	МКДОУ детский сад № 5 «Брусничка»
	90 100, 00
	Проценко О.А.

	3.
	МКДОУ детский сад № 8 «Буратино»
	75 075, 00
	Бутарова Е.И.

	4.
	МКДОУ детский сад № 13 «Березка»
	133 705, 00
	Бабкина В.В.

	5.
	МКДОУ детский сад № 15 «Капелька»
	20 020, 00
	Дьякова Н.Е.

	6.
	МКДОУ детский сад № 16 «Аленушка»
	38 610, 00
	Верех Н.В.

	7.
	МКДОУ детский сад № 20 «Родничок»
	47 905, 00
	Пиндик О.Ю.

	8.
	МКДОУ детский сад № 22 «Улыбка»
	44 330, 00
	Маркевич А.В.

	9.
	МКДОУ детский сад № 32 «Сказка»
	140 860, 00
	Кочетова Т. В.

	10.
	МКОУ «НОШ г. Бодайбо»
	134 420 ,00
	Смола И.И.

	11.
	МКОУ «СОШ № 3 г. Бодайбо»
	3 580, 00
	Кудряшова Е.А.

	ИТОГО
	838 000, 00